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ABSTRAKT
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k protinádorové léčbě

Nádorová rezistence stále představuje nejčastější důvod selhání protinádorové léčby.

Předkládaná bakalářská práce je rešerší odborných článků, zabývajících se jednotlivými

mechanismy rezistence nádorových buněk k protinádorové léčbě. Detailně jsou zde

popsány vybrané mechanismy, a to zvýšená inaktivace léčiva, změna terapeutického cíle,

snížený příjem léčiva do buňky, zvýšený eflux léčiva z buňky, oprava poškozené DNA,

inhibice buněčné smrti, epiteliálně-mezenchymální tranzice a metastázování a

epigenetické vlivy. Studium a pochopení těchto mechanismů odehrávajících se

v nádorových buňkách je zásadní volbu pro správné terapie a její úspěšnost.
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Tumor resistance is still the most common reason for the failure of anticancer therapy.

The presented bachelor thesis serves as a summary of professional articles dealing with

individual mechanisms of resistance of cancer cells to anticancer therapy. Selected

mechanisms are described in detail, namely drug inactivation, alteration of drug targets,

decreased drug uptake into the cell, increased drug efflux from the cell, repair of damaged

DNA, inhibition of the cell death, epithelial-mesenchymal transition and metastasis, and

epigenetic effects. Studying and understanding these mechanisms taking place in tumor

cells is crucial for selecting the right treatment and for its success.
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1. ÚVOD

Buňky zdravého organismu představují harmonické společenství, kde každá

buňka vykonává svoji specifickou funkci, na daném místě v daný čas. Jednotlivé buňky

spolu nesoutěží, naopak se vzájemně podporují a spolupracují. Při nádorovém

onemocnění dochází k narušení harmonie vznikem genetické mutace, která postiženým

buňkám umožní přežít, namnožit se a produkovat dceřiné buňky s podobnými

vlastnostmi. Tyto mutace zvýhodňují postižené buňky v soutěži o přežití na úkor

normálních buněk. Proto se populace postižených buněk rozrůstá a dále vyvíjí, což může

vést ke vzniku dalších náhodných mutací, které mohou ovlivňovat citlivost buněk

k protinádorové léčbě a vznik rezistence (Šmardová a Šmarda 2005). Důležitou roli při

vzniku rezistence hrají právě molekulární vlastnosti nádorových buněk, které se snaží

využívat všech dostupných mechanismů (obr. 1), aby odolaly účinkům léčby.

Obr. 1 Mechanismy lékové rezistence v nádorových buňkách (Mansoori et al. 2017)

Rezistence k protinádorové léčbě je stále nejčastější příčinou neúspěchu této

terapie. Vznik rezistence je často složitý komplexní děj, a proto je důležité k němu takto

přistupovat, aby byla vhodně zvolená terapie úspěšná. Cílem této práce je vytvořit průřez

vybranými molekulárními mechanismy vzniku rezistence.
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2. KANCEROGENEZE

Kancerogeneze je vícestupňový proces, při němž dochází k přeměně normální

buňky na buňku nádorovou (obr. 2). Počáteční etapu kancerogeneze můžeme rozdělit na

fázi iniciace a promoce. Při iniciaci, což je nevratný proces, dochází díky působení

karcinogenního faktoru (iniciátoru) k mutaci určitého kritického genu. Iniciovaná neboli

preneoplastická buňka má potenciál stát se buňkou nádorovou, v morfologicky zdravých

tkáních však může přežívat léta. Během fáze promoce působí na preneoplastické buňky

promotory, což jsou faktory jako např. chemické karcinogeny, ionizující záření či zánět.

Promotory mohou maligní nádorovou transformaci pouze podpořit, ale nedokážou ji sami

vyvolat. Poslední fází kancerogeneze je progrese, při které dochází k hromadění dalších

mutací (zejm. změny počtu chromosomů a jejich přestavby) a tím se zvyšuje rychlost

proliferace nádorových buněk a jejich invazivita. Nádorová tkáň získává schopnost tvořit

nové cévy (angiogeneze) a metastázovat do okolních tkání. V tomto stadiu se

preneoplastická populace buněk nevratně mění na neoplastickou a benigní nádor přechází

do maligního stádia (Hofmanová 2013).

Obr. 2 Mnohostupňový proces kancerogeneze (Hofmanová 2013)
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Základem vzniku kancerogeneze jsou genetické změny neboli mutace, které

umožňují postiženým buňkám přežívat a aktivně se množit bez ohledu na ostatní buňky

ve svém okolí. Mezi kritické mutace z hlediska kancerogeneze patří aktivace

protonkogenů, inaktivace tumor-supresorových genů (antionkogenů), zvýšení exprese

inhibitorů apoptosy a mutace genů řídících průběh buněčného cyklu (Šmardová a Šmarda

2005, Sommerová et al. 2016, Hofmanová 2013).

Protoonkogeny kódují proteiny, které regulují buněčný cyklus tím, že urychlují

buněčnou proliferaci (aktivní dělení buněk) a inhibují apoptózu. Pokud jsou aktivovány

nebo modifikovány na strukturní nebo kontrolní úrovni, začnou se chovat jako onkogeny

a podporují vývoj nádoru. Mutací protoonkogenů dochází k neregulovanému buněčnému

dělení a tím k narušení rovnováhy mezi buněčným dělením a programovanou buněčnou

smrtí. Mutace, které vedou ke změně protoonkogenů na onkogeny, jsou aktivující a

dominantní (stačí změna jedné alely) (Šmardová a Šmarda 2005). V současnosti je známo

kolem 100 onkogenů. Produkty protoonkogenů a onkogenů se označují třípísmennými

zkratkami a patří mezi ně např. růstové faktory (sis, hst), receptory pro růstové faktory

(erbB, fms, kit) a tyrosinkinasy (src, fgr, fcs, trk), membránově-vázané analogy proteinů

vážících GTP (gsp, gip, ras), cytoplazmatické serinové a threoninové kinasy (mil, mos,

raf), jaderné proteiny fungující jako aktivátory transkripce (myb, myc, fos, jun)

(Hofmanová 2013).

Nádorové supresory působí protichůdně vůči protoonkogenům ̶ zpomalují

rychlost proliferace buněk a působí jako kontrolní body buněčné proliferace nebo

programované buněčné smrti. Ke vzniku kancerogeneze jsou nebezpečné ty mutace

antionkogenů, které inaktivují jejich proteinové produkty. Na rozdíl od protoonkogenů

jsou tyto mutace recesivní a musí dojít k inaktivaci obou alel. Mutantní formy

antionkogenů mohou být dědičné a predisponují ke vzniku určitého nádorového

onemocnění (obvykle se dědí zárodečná mutace jedné z alel) (Šmardová a Šmarda 2005).

V lidském genomu bylo identifikováno přibližně 30 tumor-supresorových genů. Mezi

známé tumor-supresorové geny patří gen Rb, APC, p53 nebo BRCA 1/2. Předpokládá se,

že v některých případech je to právě ztráta funkce genů kódujících tyto proteiny, co

způsobuje vývoj nádoru (Hofmanová 2013).

Změna exprese těchto genů dodává nádorovým buňkám charakteristické

vlastnosti (obr. 3), a to například schopnost rychle se přizpůsobovat změnám okolního
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prostředí, nezávislost na tvorbě růstových faktorů, neomezený růstový potenciál,

zvýšenou proliferaci, rezistenci k buněčné smrti, schopnost indukovat angiogenezi,

zvýšenou invazivitu a tvoru metastáz, změnu energetického metabolismu (směrem

k energeticky méně výhodné anaerobní glykolýze), únik před imunitním systémem nebo

genetickou nestabilitu (Sommerová et al. 2016).

Obr. 3 Charakteristické rysy nádorových buněk (Hanahan a Weinberg 2011)
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3. VZNIK A DRUHY LÉKOVÉ REZISTENCE

Úspěšnost léčby nádorových onemocnění se postupně zvyšuje, rezistence

k protinádorovým léčivům však zůstává hlavní příčinou úmrtí onkologických pacientů.

Jednou z nejzávažnějších komplikací v protinádorové léčbě, která může vést až k jejímu

selhání, je vznik rezistence nádorových buněk na podané léčivo (chemorezistence). Jsou-

li nádorové buňky rezistentní již při prvním podání protinádorového léčiva, jedná se o

rezistenci primární neboli přirozenou. V tomto případě jsou již před zahájením terapie

přítomny faktory, které ovlivňují citlivost buněk k léčbě. Jestliže rezistence vzniká až

v průběhu léčby, kdy původně citlivé buňky přestávají odpovídat na podávané léčivo,

jedná se o rezistenci sekundární neboli získanou (Nosková et al. 2000, Holčaková et al.

2014).

Chemorezistence vzniká obvykle ve dvou krocích – v první fázi nádor odpovídá


[…]


složek extracelulární matrix (Holčaková et al. 2014). EMT také podporuje zvýšenou

angiogenezi.

EMT indukují transkripční faktory (EMT-TF), které hrají roli při podpoře

rezistence k léčivu (obr. 6). Je známo, že nadměrná exprese EMT-TF, jako jsou TWIST

a SNAIL, indukují rezistenci k léčivům (Wang et al. 2019) a potlačují expresi E-

kadherinu (glykoprotein napomáhající ukotvení epiteliálních buněk) a stimulují buňky k

získání mezenchymálních markerů (Song et al. 2020). Některé z těchto EMT-TF

podporují rezistenci zvýšeným efluxem léčiva zprostředkovaným ABC transportéry

(Holčaková et al. 2014, Wang et al. 2019). Silencing EMT-TF senzibilizuje nádorové
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buňky k terapii potlačením ABC transportérů a tím inhibuje vznik rezistence a metastáz

(Wang et al. 2019).

Obr. 6 Koncept průběhu epiteliálně-mezenchymální tranzice (Dongre a Weinberg 2018).

Ve žlutém a oranžovém rámečku jsou uvedeny molekuly, které jsou spojeny

s epiteliálním stavem a pomáhají udržovat polaritu buněk. Indukce EMT vede k expresi

EMT-indukujících transkripčních faktorů (EMT-TF) ZEB, SNAIL a TWIST (šedý

rámeček), které inhibují expresi genů spojených s epiteliálním stavem (žlutý rámeček) a

současně aktivují expresi genů spojených s mezenchymálním stavem (růžový rámeček).

EMT je reverzibilní proces a mezenchymální buňky se mohou vrátit do epiteliálního stavu

prostřednictvím mezenchymálně-epiteliálního přechodu (MET).

Dalšími regulátory EMT v souvislosti s ABC transportéry jsou mikroRNA

(miRNA), které regulují ABC transportéry na různých úrovních, přičemž většina miRNA

působí na post-transkripční úrovni prostřednictvím vazebných míst v 3‘-nepřekládané
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oblasti genu (3'-UTR, three prime untranslated region). Některé miRNA působí na

transkripční úrovni vazbou na oblast promotoru. Dále se účastní regulace markerů EMT

a podporují vznik rezistence k protinádorovým léčivům regulací dalších mechanismů,

jako jsou apoptóza a autofagie, řízení biotransformace léčiv, modulace terapeutických

cílů, opravy DNA a regulace biosyntézy GSH (Wang et al. 2019).

4.8 EPIGENETICKÉ VLIVY

Dalším důležitým mechanismem přispívajícím k chemorezistenci nádorových

buněk jsou epigenetické změny, které se také podílejí na vývoji dalších mechanismů

rezistence, jako je zvýšený eflux léčiv, opravy poškozené DNA a inhibice apoptózy

(Wang et al. 2019).

Epigenetické modifikace zahrnují methylaci DNA, modifikaci histonů (acetylaci

nebo methylaci), remodelaci chromatinu a změny exprese nekódujících RNA významně

přispívají ke snášenlivosti léčiv (Housman et al. 2014, Mansoori et al. 2017, Nikolaou et

al. 2018, Wang et al. 2019).

Důležitou roli ve vzniku rezistence k protinádorovým léčivům hrají nekódující

RNA, včetně miRNA a dlouhých nekódujících RNA (lncRNA). miRNA (RNA příliš

krátké na kódování bílkovin) jsou důležitými regulátory post-transkripční genové

exprese. Regulují navázání na komplementární mRNA, degradaci mRNA a represi

syntézy proteinů. lncRNA se podílejí na regulaci genové exprese blokováním vazby

aktivátorů transkripce na klíčové sekvence DNA v genech, nebo získání proteinů pro

remodelaci chromatinu. miRNA i lncRNA regulují expresi proteinů souvisejících

s rezistencí k protinádorovým léčivům (Wang et al. 2019). miRNA ovlivňují genovou

expresi třemi mechanismy, a to rozštěpením řetězce mRNA, destabilizací mRNA (zkrátí

se poly(A) ocas) a sníženou translací mRNA do řetězce proteinu na ribosomech

(Mansoori et al. 2017).

28

5. ZÁVĚR

Tato rešeršní práce podává stručný přehled poznatků pojednávajících o nádorové

buňce, lékové rezistenci a vybraných molekulárních mechanismech vzniku nádorové

rezistence. Vznik resistence na protinádorovou léčbu stále značně limituje úspěšnost

léčby onkologických onemocnění. Proto je studium a další poznání mechanismů

účastnících se vzniku onemocnění, progrese a vzniku chemorezistence zásadní pro

porozumění dějů probíhajících v nádorových buňkách, a především pro zvolení účinné

léčby.
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6. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

3'-UTR three prime untranslated region

ABC ATP-Binding Cassette

ABCB1/MDR1/P-gp P-glykoprotein

ABCC1/MRP1 multidrug resistance-associated protein 1

ABCG2/BCRP breast cancer resistance protein

ADP adenosindifosfát

ATP adenosintrifosfát

CASP kaspasa

CYP cytochromy P450

DISC death inducing signaling complex

EMT epiteliálně-mezenchymální tranzice

GSH glutathion

GST glutathion S-transferasa

GTP guanosintrifosfát

HIFs hypoxia inducible factors

HSPs heat shock proteins

IAP, Inhibitors of Apoptosis Proteins

LncRNA long non-coding RNA

MAPK mitogen-activated protein kinase

MET mezenchymálně-epiteliální tranzice

MET-TF EMT-indukující transkripční faktory

MDR Multiple Drug Resistance

miRNA mikroRNA
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mRNA messenger RNA

NF-kB nukleární faktor-kB

p53 tumor-supresorový transkripční faktor

UST UDP-glukuronosyltransferasa
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