UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra KBV

Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Posudek oponenta bakalářské práce

Rok obhajoby: 2021

Autor/ka práce: **Magdalena Koropecká**

Vedoucí práce: doc. PharmDr. Iva boušová, Ph.D.

Konzultant/ka:

Oponent/ka: PharmDr. Martin Ambrož, Ph.D.

Název práce: **Molekulární mechanismy rezistence nádorových buněk k protinádorové léčbě**

Rozsah práce: 33 stran, 6 obrázků, 0 tabulek, 27 citací

Hodnocení práce:

- | | |
|--|-------------|
| a) Aktuálnost/ originalita tématu: | výborná |
| b) Odborná úroveň zpracování: | dobrá |
| c) Přehlednost a srozumitelnost textu: | velmi dobrá |
| d) Výstižnost a adekvátnost závěrů: | dobrá |
| e) Splnění cílů práce: | velmi dobré |
| f) Množství a aktuálnost literárních odkazů: | dobré |
| g) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): | výborná |
| h) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): | výborná |

Případné poznámky k hodnocení:

Předkládaná rešeršní práce zpracovává aktuální a velice obsáhlé téma. Z formálního hlediska je práce přehledně členěna do kapitol s minimem překlepů a chyb. Hlavní výtkou k formální stránce je chybějící hledisko výběru publikací pro vlastní rešerši. Obsahová stránka práce je slabší. Hlavními nedostatky jsou menší počet zdrojových publikací a velký podíl sekundární české literatury. Problematické je rovněž pouze povrchní shrnutí jednotlivých mechanismů, bez hlubšího vysvětlení.

Dotazy a připomínky:

- 1) Na str. 8 "Dochází k mutaci kritického genu", stačí ke změně nenádorové buňky na nádorovou mutace pouze jednoho genu? Prosím o uvedení příkladu.
- 2) Zmiňujete souvislost exprese isoformem GSTP s resistencí k cisplatině, prosím o vysvětlení mechanismu.
- 3) V kapitole 4.4 popisujete možnost změny terapeutického cíle, prosím o uvedení konkrétních příkladů.
- 4) Popisujete zapojení mikroRNA specifických pro BCL2, o které mikroRNA se jedná, jaké je jejich funkce a účastní se regulace i jiných dějů?

hodnocení, práce je: dobrá

k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové

3. září 2021

podpis oponenta/ky